



SYBIR

TYGODNIK WOLNYCH POLAKÓW — HEBDOMADAIRE DES POLONAIS, LIBRES

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
20, rue Legendre, 20 — PARIS (17^e)
Métro: Villiers Tel.: WAG 00-45

ROK VIII — Nr 20 (320)
15 MAJ — 15 MAI 1954

CENA 20 fr.
PRIX

W dziesiątą rocznicę bitwy pod Monte Cassino

GENERAL ANDERS DO SWYCH ŻOŁNIERZY

Żołnierze, Lotnicy, Marynarze!
W historii ubiegłej wojny, znaczonej tylu zwycięstwami żołnierza polskiego, trwałą pamięcią wyrta jest bitwa o Monte Cassino. Działania naszego 2 Korpusu znaczone były wielu zwycięstwami. Wiele bitew było równie krwawych i wcale nie lżejszych. A jednak, gdy zapytacie dziś — który czyn bojowy żołnierza polskiego jest najbardziej znany, padnie zawsze ta sama odpowiedź: Monte Cassino. Zwycięstwo w tej bitwie jest już własnością całego narodu.

Pamiętną wiosną 1944 roku, gdy 2. Korpus ruszył do ataku na ufortyfikowaną linię niemiecką, zdawaliśmy sobie dobrze sprawę z tego, jak ciężkie to było zadanie. Już na wiele miesięcy przed nami walczyły o Monte Cassino wojska wielu narodów, składając hekatombę ofiar — naprzód. Niemiecka zapora na drodze do Rzymu pozostawała nieknięta. Trudności terenowe były wprost olbrzymie. Wzgórza wyrastały niemal odrazu z doliny rzeki, piętrząc się stromo. Niemiecka obrona oparta była o precyzyjny system flankujących ogni. Trzeba było posuwać się krok za krokiem, walczyć o każdy bunkier, mając przed sobą wyborowego żołnierza niemieckiego, niesłychane trudności terenowe, zasieki drutów i niezliczoną ilość min. Wszystkie te czynniki złożyły się na to, że bitwa o Monte Cassino zajęła w historii wojny miejsce tak wyjątkowe.

Stojąc przed bitwą mieliśmy świadomość, że czekają nas krwawe ofiary i nie zamykaliśmy oczu na niebezpieczeństwa polityczne, płynące ze zmieniającej się wówczas postawy naszych zachodnich sojuszników. Jednocześnie mieliśmy jednak świadomość, że bitwa o głośną w całym świecie twierdzę górską, zamykającą dostęp do Rzymu, zwróci uwagę całego świata na istnienie Polski Walczącej. Chcieliśmy za dokumentować, że właśnie tam, gdzie walka jest najcięższa i najważniejsza, sztandary polskie powiewają obok sztandarów sojuszników zachodnich.

Bitwa o Monte Cassino stała się bitwą o honor polskiego żołnierza, o wolność narodu polskiego.

Bóg dał zwycięstwo. Dzisiaj, kiedy po upływie dziesięciu lat przywołujemy na pamięć ten bohaterski czyn Żołnierza Polskiego, ogarnia nas obok uczucia dumy również i gorzyc zawodu. Jesteśmy dzisiaj tułaczami po wolnych, ale obcych krajach. Raz po raz uderzają nas jak gromy — wieści z ujarzmionej Polski. Jesteśmy świadkami jak państwa zachodnie wolno i jakby z ociąganiem się przygotowują się do

nieuniknionej rozprawy z imperializmem sowiecko-komunistycznym, który już od tylu lat trzyma w niewoli naszą Ojczyznę. Pomimo to wszystko nic nie może zachwiać w nas wiary w wolność i woli walki o wolność. Wiemy, że tak jak my — myśli cała Polska. Wiemy, że żołnierze w Kraju, włączeni w szeregi

wojsk Rokossowskiego i poddani obcym rozkazom — to bracia żołnierzy spod Monte Cassino. Myślą i czują tak jak my wszyscy, i jedno mają w duszy: przywrócić wolność i dać błogosławieństwo pokoju naszemu umęczonemu Narodowi.

Monte Cassino jest słupem miłowym na drodze naszej historii. Jest żołnierskim ogniwem, łączącym bohaterską przeszłość z promienną — da Bóg — przyszłością Rzeczypospolitej.

W. ANDERS

London, w maju 1954.



Rok 1944. Monte Cassino. Generał Anders na pobojowisku.

Ryszard WRAGA

DIEN-BIEN-PHU

Wielu polityków i publicystów, pisząc o tragedii Dien-Bien-Phu, użyło tego samego porównania. Legendarne bohaterstwo niewielkiego oddziału Spartanów pod wodzą Leonidasa, usiłujących swymi ciałami zamknąć wrozw, przez który parły ku Atenom hordy Kserksesa, w ciągu 2.000 lat już jest wzorem i ideałem poświęcenia i

slużby żołnierskiej. Dziś — w 1954 roku — odcięte od świata zgrupowanie generała de Castries, w ciągu 56 dni stawało czoło przeważającym siłom komunistycznym, posiadającym nieograniczone rezerwy, opierającym się o zaplecze potwornej, 800.000.000 ludzi liczącej siły totalnej.

Termopile padły — nikt z Greków nie uszedł żywy. Ateny zostały zburzone. Lecz bohaterstwo garstki obrońców Grecji nie poszło na marne. Idea Termopil stała się podstawą odrodzenia moralnego Grecji. Wychowany w duchu tej idei Aleksander Wielki, w 100 lat później, rozbija potęgę perską, szerząc kulturę grecką daleko w głąb Azji.

Nie wiemy jakie będą następstwa dzisiejszych Termopil. Nie wiemy, czy będą one w stanie już teraz zawrócić Zachód z fatalnej drogi ustępstw i kapitulacji w stosunku do Wschodu. Nie

Z ostatniej chwili

W prasie francuskiej ukazała się wiadomość o aresztowaniu w Paryżu pewnego Polaka pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz państwa z żelaznej kurtyny, które ów Polak stosunkowo niedawno opuścił. W następnym numerze omówimy tę sprawę.

Wiktor JUNOSZA

Sprawy ważne i mniej ważne

Rząd J. Hryniewskiego podał się do dymisji

W niedzielę 10 maja br. rząd p. J. Hryniewskiego podał się do dymisji. Bezpośrednio potem kancelaria cywilna Prezydenta R. P. ogłosiła komunikat stwierdzający, że Prezydent Zaleski nie podpisał dekretów wprowadzających w życie Akt Zjednoczenia. Równocześnie ogłoszone zostało, że dymisja Rządu została przez p. Prezydenta przyjęta.

Komunikat kancelarii cywilnej p. Prezydenta podkreśla, że Rząd p. Hryniewskiego nie mógł dać Prezydentowi gwarancji, że poszczególne postanowienia Aktu Zjednoczenia są zgodne z konstytucją. W komunikacie tym czytamy:

„Dnia 6 maja rząd R. P. przedłożył Prezydentowi R. P. projekty dekretów o powołaniu Rady Jedności Narodowej. Równocześnie rząd przedstawił Prezydentowi komunikat, w którym rząd stwierdził, iż w powyższych wymienionych projektach dekretów „w artykułach dotyczących konstytucyjnych uprawnień Prezydenta R. P. przyjęto formułę dającą możliwość wadliwej interpretacji”.

„Prezydent R. P., który zaprzysiągł „ustawę konstytucyjną stosować” i „praw zwierzchniczych państwa bronić” oświadczył, iż nie może podpisać dekretów, co do zgodności których z obowiązującą konstytucją sam rząd nie może dać gwarancji”.

W ten sposób — nie posunawszy ani na krok sprawy realizacji podpisanego dn. 14 marca br. Aktu Zjednoczenia —

jesteśmy znowu świadkami kryzysu rządowego. Nastąpił on po ostatnim spotkaniu przedstawicieli komisji porozumiewawczej i rządu. P. Prezydent zakwestionował oświadczenie Komisji porozumiewawczej, złożone rządowi na piśmie. Poniżej podajemy treść tego zakwestionowanego oświadczenia:

„Z propozycji prezesa rady ministrów, doręczonej dn. 26 kwietnia br., komisja porozumiewawcza dowiedziała się, że rząd zamierza ogłosić w tym samym numerze Dziennika Ustaw wyznaczenie gen. Sosnkowskiego na Następcę Prezydenta R. P. łącznie z dekretami o powołaniu Rady Jedności Narodowej w brzmieniu ustalonym w załącznikach do Aktu Zjednoczenia.

Rozumiejąc, że w ten sposób dokonana się ogólnie oczekiwane wyznaczenie gen. Sosnkowskiego na Następcę Prezydenta R. P., komisja porozumiewawcza zgłasza w związku z tekstem propozycji następujące uwagi:

dokończenie na str. 2-cj

W hołdzie obrońcom wolności

W związku z upadkiem Dien-Bien-Phu, zarząd Federacji Polskich Obrońców Ojczyzny we Francji przesłał na ręce p. André Mutter'a, ministra Byłych Kombatantów i Ofiar Wojny, list treści następującej:

Monsieur le Ministre,
Au moment où la France et le monde libre tout entier s'inclinent devant le courage et l'esprit de sacrifice des

défenseurs de Dien-Bien-Phu, nous, Polonais libres, anciens combattants, nous voulons nous associer à cet hommage dû à un hérosme incomparable.

En ce moment de deuil, mais aussi d'une grande fierté pour la France, nous vous assurons, Monsieur le Ministre, que le peuple polonais, silencieux et souffrant sous le joug communiste — partage les épreuves auxquelles la France vient d'être soumise. Et il garde, comme le peuple français, comme nous tous, l'espoir d'une proche victoire du monde libre sur les forces communistes d'oppression.

Les anciens combattants polonais saluent les défenseurs de Dien-Bien-Phu, héros de la lutte pour la liberté. Ils s'inclinent devant ceux qui ont donné leur vie pour barrer la route au communisme, donc au régime d'esclavage et de terreur qui, depuis neuf ans déjà, opprime le peuple polonais.

Veillez agréer, Monsieur le Ministre, l'assurance de notre très haute considération et l'expression de nos sentiments les meilleurs.

Pour le Comité Directeur:
M. CZARNECKI, vice-président.
Dr ST. PACZYŃSKI, secrétaire général.

W następnym numerze „Dodatek Literacko-Naukowy”.

JAN LECHON

Marsz Drugiego Korpusu

Przez te same doliny, tymże Tybru biegiem
Znow idą, jak przed laty, ściśniętym szeregiem
I płynie ta, co tutaj kiedyś się zrodziła,
„Piosenka stara, wojsku polskiemu tak miła”.

Jaką drogę odbyłaś, aby różnym chórem
Znow dźwięki twoje zabrzmiały pod włoskim lazurem,
By mógł cię żołnierz-tułacz na nowo zanuć,
Przez ileż przeszłaś granic, ażeby tu wrócić?

Od śniegów szłaś Sybiru do pomarańcz gaju
I teraz z żołnierzami powracasz do kraju,
I żadna siła złego ni przemoc obrzyma,
Stojąca ci na drodze — dojsz cię nie powstrzyma.

Nowe kości się kładą na tych, co już leżą,
Przeziębnięta krewią ziemia krewią nasiąka świeżą,
Kłosa upadł i do kraju wyciąga swą rękę,
Lecz inni idą dalej śpiewając piosenkę.

I kiedy trakt Cezara pod ich krokiem dudni,
Słychać dzwonek na nieszpór i żuraw u studni
I niosą dniem i nocą sztandary niezdarle,
I przejdą, przejdą Tyber i Wisłę, i Wartę. —

JAN LECHON

ST. KOTWICZ.

FRASZKI

Ogród

W dziwacznym mym ogrodzie
Jest dziki nieporządek:
Ni graczonych ścieżek,
Ni wylęczonych grządek.

Ni strzyżonego trawnika,
Sadzawki — ani śladu!
Wszystko tam rośnie sobie
Bez ladu i bez skladu

Jak chce. Jak mu wygodniej.
Chwast przyteczny, czy szkodnik:
Wybiera cień, czy upał...
Ach, marny ze mnie ogrodnik!

U innych, — parki wzorzyste,
Aleje symetryczne —
Kłomby cyrklem mierzone,
Zakątki romantyczne —

Pachnące wirydarze
I szklarnie — (na czas zimy) —
Kwiaty wiązą kolory
W upojne, słodkie rymy —

Chodzisz po gładkich ścieżkach,
W altankach smiesz gościnnych,
Podziwiasz — marzysz — wdychasz —
Nie u mnie. Tam. U innych.

U mnie — możesz się potknąć
O jakiś rym, kolek krzywy
I upadł między głogi,
Albo, co gorsze, w pokrzywy.

Woda tutaj nie bije
Podziemną, skrytą rurą.
Deszcz, kiedy chce, to spada
Przelotną, szybką chmurą.

Stońce się chwilę zatrzyma,
(Gdy ma czas, oczywiście)
By zmienić barwę płatkom,
Promieniem przetrzeć liście,

Obudzić złote trzmielę,
Rozsypać skry w kałuży
I odejść. Bo mój ogród
Nikom więcej nie służy.

ST. KOTWICZ.

FP2156

